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CURSO GRADO 
SIMPLE

SEMESTRE MÓDULO MATERIA
CÓDIGO ASIG. 

GRADO SIMPLE
 CÓDIGO ASIG. 
DOBLE GRADO

NOMBRE ASIG. ECTS TIPOLOGÍA EQUIVALE A

1 1 Historia Historia 305001 918001 Fundamentos de Historia I Básica

1 1 Historia Historia 305100 918101 Fundamentos de Historia I (docencia en inglés) Básica

1 1 Geografía Geografía 305003 918002 Introducción a la Geografía 6 Básica 106004

1 1 Historia Historia 305004 918003 Prehistoria Obligatoria

1 1 Historia Historia 305121 918102 Prehistoria (docencia en inglés) Obligatoria

1 1 Formación Básica Ciencias Políticas 106001 918004 Fundamentos de Ciencia Política 6 Básica

1 1 Formación Básica Ciencias Políticas 106003 918005 Relaciones Internacionales I Básica

1 1 Formación Básica Ciencias Políticas 106095 918103 Relaciones Internacionales I (docencia en inglés) Básica

1 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106005 918006 Idioma Moderno I: Inglés Obligatoria 305124

1 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106006 918007 Idioma Moderno I: Francés Obligatoria 305125

1 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106007 918008 Idioma Moderno I: Alemán Obligatoria 305126

1 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106008 918009 Idioma Moderno I: Italiano Obligatoria 305127

1 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106009 918010 Idioma Moderno I: Árabe Obligatoria 305128

1 2 Historia Historia 305006 918017 Fundamentos de Historia II Básica

1 2 Historia Historia 305110 918104 Fundamentos de Historia II (docencia en inglés) Básica

1 2 Historia Historia 305007 918018 Historia Antigua Obligatoria

1 2 Historia Historia 305122 918105 Historia Antigua (docencia en inglés) Obligatoria

1 2 Geografía Geografía 305008 918019 Métodos de la Geografía 6 Básica

1 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106021 918020 Idioma Moderno II: Inglés Obligatoria 305131

1 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106022 918021 Idioma Moderno II: Francés Obligatoria 305132

1 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106023 918022 Idioma Moderno II: Alemán Obligatoria 305133

1 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106024 918023 Idioma Moderno II: Italiano Obligatoria 305134

1 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106025 918024 Idioma Moderno II: Árabe Obligatoria 305135

1 2 Formación Básica Ciencias Políticas 106017 918025 Actores Políticos 6 Básica

1 2 Fundamento en Relaciones Internacionales
Estudio de las Relaciones 

Internacionales
106019 918026 Relaciones Internacionales II 3 Obligatoria

1 2 Política en la Relaciones Internacionales
Política para las Relaciones 

Internacionales
106020 918027 Política Exterior de los EE.UU. 3 Obligatoria
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ITINERARIO DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFIA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES
PRIMER CURSO (75 ECTS)
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CURSO GRADO 
SIMPLE

SEMESTRE MÓDULO MATERIA
CÓDIGO ASIG. 

GRADO SIMPLE
 CÓDIGO ASIG. 
DOBLE GRADO

NOMBRE ASIG. ECTS TIPOLOGÍA EQUIVALE A

2 1 Formación Complementaria de Materias de la 
Rama de Arte y Humanidades

Lengua Clásica 305011 918028 Los Orígenes Clásicos de la Cultura Occidental Básica 106028

2 1 Formación Complementaria de Materias de la 
Rama de Arte y Humanidades

Lengua Clásica 305101 918106 Los Orígenes Clásicos de la Cultura Occidental (docencia en inglés) Básica 106097

2 1 Historia Historia 305012 918029 Historia Medieval 6 Obligatoria

2 1 Geografía Geografía 305014 918030 Geografía Física Obligatoria

2 1 Geografía Geografía 305102 918107 Geografía Física (docencia en inglés) Obligatoria

2 1 Geografía Geografía 305015 918031 Población, Recursos y Desarrollo 6 Obligatoria 106046

2 1 Historia Historia 305013 918032 Historia de las Formas de la Escritura 6 Obligatoria

2 1 Formación Básica Ciencias Políticas 106027 918033 Instituciones Políticas 6 Básica

2 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106030 918034 Idioma Moderno III: Inglés Obligatoria 305136

2 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106031 918035 Idioma Moderno III: Francés Obligatoria 305137

2 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106032 918036 Idioma Moderno III: Alemán Obligatoria 305138

2 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106033 918037 Idioma Moderno III: Italiano Obligatoria 305139

2 1 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106034 918038 Idioma Moderno III: Árabe Obligatoria 305140

2 2 Geografía Geografía 305019 918039 Territorio y Paisaje 6 Obligatoria

2 2 Historia Historia 305017 918040 Historia Moderna Obligatoria

2 2 Historia Historia 305103 918108 Historia Moderna (docencia en inglés) Obligatoria

1 2 Formación Básica Sociología 106018 918041 Sociología General Básica 305129

1 2 Formación Básica Sociología 106096 918109 Sociología General (docencia en inglés) Básica 305130

1 2 Formación Básica Derecho 106016 918042 Derecho Internacional Público 6 Básica

2 2 Formación Básica Economía 106035 918043 Economía Internacional 6 Básica 305141

2 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106041 918044 Idioma Moderno IV: Inglés Obligatoria

2 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106042 918045 Idioma Moderno IV: Francés Obligatoria
2 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106043 918046 Idioma Moderno IV: Alemán Obligatoria
2 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106044 918047 Idioma Moderno IV: Italiano Obligatoria
2 2 Idioma Moderno Primer Idioma Moderno 106045 918048 Idioma Moderno IV: Árabe Obligatoria

78

ITINERARIO DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFIA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES
SEGUNDO CURSO (78 ECTS)

6

6

6

6

6

6



Pág, 3 de 6

CURSO GRADO 
SIMPLE

SEMESTRE MÓDULO MATERIA
CÓDIGO ASIG. 

GRADO SIMPLE
 CÓDIGO ASIG. 
DOBLE GRADO

NOMBRE ASIG. ECTS TIPOLOGÍA EQUIVALE A

1 1 Arte Arte 305002 918049 Fundamentos Artísticos 6 Básica 106136

1 1 Historia Historia 305005 918050 Acceso y Uso de la Información Histórica 6 Obligatoria 106137

3 1 Historia Historia 305021 918051 Historia Contemporánea 6 Obligatoria 106026

1 1 Política en la Relaciones Internacionales Política Internacional 106002 918052 Internet, Redes Sociales y Relaciones Internacionales 3 Obligatoria 305123

3 1 Economía Internacional Estadística 106049 918053 Introducción a la Estadística 6 Obligatoria 305146

2 1 Derecho en las Relaciones Internacionales Derecho Español 106060 918054 Derecho Constitucional: Instituciones Constitucionales 6 Obligatoria

3 1 Fundamento en Relaciones Internacionales
Estudio de las Relaciones 

Internacionales
106048 918055 Métodos y Técnicas de Investigación en Relaciones Internacionales 6 Obligatoria 305145

1 2
Formación Complementaria de Materias de la 

Rama de Arte y Humanidades
Antropología 305009 918056 Fundamentos Antropológicos y Socioeconómicos 6 Básica

1 2 Formación Complementaria de Materias de la 
Rama de Arte y Humanidades

Literatura 305010 918057 Literatura y Sociedad 6 Básica 106138

3 2 Geografía Geografía 305026 918058 Ordenación del Territorio 6 Obligatoria 106145

3 2 Historia Historia 305027 918059 Historia y Medio Ambiente 6 Obligatoria

2 2 Fundamento en Relaciones Internacionales
Estudio de las Relaciones 

Internacionales
106039 918060 Relaciones Internacionales de África, Magreb y Oriente Medio 3 Obligatoria 305143

2 2 Fundamento en Relaciones Internacionales
Estudio de las Relaciones 

Internacionales
106040 918061 Relaciones Internacionales de Asia 3 Obligatoria 305144

2 2 Derechos Humanos Derechos Humanos 106037 918062 Derechos Humanos I: Valores Democráticos 3 Obligatoria 305142

72

ITINERARIO DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFIA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES

TERCER CURSO (72 ECTS)
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CURSO GRADO 
SIMPLE

SEMESTRE MÓDULO MATERIA
CÓDIGO ASIG. 

GRADO SIMPLE
 CÓDIGO ASIG. 
DOBLE GRADO

NOMBRE ASIG. ECTS TIPOLOGÍA EQUIVALE A

3 1 Geografía Geografía 305022 918063 Geografía Política y Económica 6 Obligatoria 106029

3 1 Geografía Geografía 305023 918064 Tecnologías de la Información Geográfica Obligatoria 106143

3 1 Geografía Geografía 305104 918110 Tecnologías de la Información Geográfica (docencia en inglés) Obligatoria 106144

3 1 Historia Historia 305024 918065 Historia de Europa y el Mundo Obligatoria 106141

3 1 Historia Historia 305105 918111 Historia de Europa y el Mundo  (docencia en inglés) Obligatoria 106142

3 1 HIstoria Historia 305025 918066 Historia de América Latina 6 Obligatoria 106059

3 1 Derecho en las Relaciones Internacionales Derecho Internacional 106047 918067 Derecho de la Unión Europea 6 Obligatoria

4 1 Política en las Relaciones Internacionales
Política para las Relaciones 

Internacionales
106055 918068 Política Comparada 6 Obligatoria

2 2 Formación Complementaria de Materias de la 
Rama de Arte y Humanidades

Filosofía 305016 918069 Filosofía de la Historia 6 Básica

2 2 HIstoria Historia 305020 918070 Arqueología Obligatoria

2 2 HIstoria Historia 305111 918112 Arqueología (docencia en inglés) Obligatoria

2 2 Arte Arte 305018 918071 Historia del Arte Básica 106139

2 2 Arte Arte 305109 918113 Historia del Arte (docencia en inglés) Básica 106140

3 2 Política en las Relaciones Internacionales
Política para las Relaciones 

Internacionales
106051 918072 Política Exterior de la Unión Europea 3 Obligatoria

3 2 Política en las Relaciones Internacionales
Política para las Relaciones 

Internacionales
106053 918073 Políticas de la Unión Europea 6 Obligatoria

2 2 Política en las Relaciones Internacionales
Política para las Relaciones 

Internacionales
106038 918074 Política Exterior Española 6 Obligatoria

2 2 Fundamento en Relaciones Internacionales
Estudio de las Relaciones 

Internacionales
106036 918075 Organizaciones Internacionales 3 Obligatoria

3 2 Derechos Humanos Derechos Humanos 106050 918076
Derechos Humanos II: Sistema Internacional de Protección de los Derechos 

Humanos
3 Obligatoria 305147

75

6

6

6

6

ITINERARIO DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFIA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES

CUARTO CURSO (75 ECTS)
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CURSO GRADO 
SIMPLE

SEMESTRE MÓDULO MATERIA
CÓDIGO ASIG. 

GRADO SIMPLE
 CÓDIGO ASIG. 
DOBLE GRADO

NOMBRE ASIG. ECTS TIPOLOGÍA EQUIVALE A

3 2 Historia Historia 305028 918077 Historia de las Instituciones Políticas 6 Obligatoria
3 2 Política en las Relaciones Internacionales Política Internacional 106052 918078 Políticas de Seguridad y Defensa 6 Obligatoria
3 2 Economía Internacional Economía Internacional 106054 918079 Comercio Internacional 6 Obligatoria

4 Anual Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado 305029 918080 Trabajo Fin de Grado (GGEH) Trabajo Fin de 
Grado

4 Anual Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado 305107 918114 Trabajo Fin de Grado (GGEH) (docencia en inglés) Trabajo Fin de 
Grado

4 Anual Prácticas Externas y Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado 106058 918081 Trabajo Fin de Grado (GRIN)
Trabajo Fin de 

Grado

4 Anual Prácticas Externas y Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado 106098 918115 Trabajo Fin de Grado (GRIN) (docencia en inglés)
Trabajo Fin de 

Grado

42

12

12

ITINERARIO DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFIA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES

QUINTO CURSO (42 ECTS)
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CODIGO NOMBRE ASIGNATURA ECTS TIPO CODIGO NOMBRE ASIGNATURA ECTS TIPO
106004 INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA 6 BÁSICA 305003 INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA 6 BÁSICA
106028 FUNDAMENTOS DE LA CULTURA EUROPEA 305011 LOS ORÍGENES CLÁSICOS DE LA CULTURA OCCIDENTAL
106097 FUNDAMENTOS DE LA CULTURA EUROPEA (docencia en inglés) 305101 LOS ORÍGENES CLÁSICOS DE LA CULTURA OCCIDENTAL (docencia en inglés)
106046 POBLACIÓN, RECURSOS Y DESARROLLO 6 OBLIGATORIA 305015 POBLACIÓN, RECURSOS Y DESARROLLO 6 OBLIGATORIA
106026 HISTORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES 6 BÁSICA 305021 HISTORIA CONTEMPORÁNEA 6 OBLIGATORIA
106029 GEOGRAFÍA POLÍTICA Y ECONÓMICA 6 OBLIGATORIA 305022 GEOGRAFÍA POLÍTICA Y ECONÓMICA 6 OBLIGATORIA
106059 HISTORIA DE AMÉRICA LATINA 6 OPTATIVA 305025 HISTORIA DE AMÉRICA LATINA 6 OBLIGATORIA
106136 FUNDAMENTOS ARTÍSTICOS 6 OPTATIVA 305002 FUNDAMENTOS ARTÍSTICOS 6 BÁSICA
106137 ACCESO Y USO DE LA INFORMACIÓN HISTÓRICA 6 OPTATIVA 305005 ACCESO Y USO DE LA INFORMACIÓN HISTÓRICA 6 OBLIGATORIA
106138 LITERATURA Y SOCIEDAD 6 OPTATIVA 305010 LITERATURA Y SOCIEDAD 6 BÁSICA
106139 HISTORIA DEL ARTE OPTATIVA 305018 HISTORIA DEL ARTE BÁSICA
106140 HISTORIA DEL ARTE (docencia en inglés) OPTATIVA 305109 HISTORIA DEL ARTE (docencia en inglés) BÁSICA
106141 HISTORIA DE EUROPA Y EL MUNDO OPTATIVA 305024 HISTORIA DE EUROPA Y EL MUNDO OBLIGATORIA
106142 HISTORIA DE EUROPA Y EL MUNDO (docencia en inglés) OPTATIVA 305105 HISTORIA DE EUROPA Y EL MUNDO (docencia en inglés) OBLIGATORIA
106143 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA OPTATIVA 305023 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA OBLIGATORIA
106144 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (docencia en inglés) OPTATIVA 305104 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (docencia en inglés) OBLIGATORIA
106145 ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 6 OPTATIVA 305026 ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 6 OBLIGATORIA

78 78

CODIGO NOMBRE ASIGNATURA ECTS TIPO CODIGO NOMBRE ASIGNATURA ECTS TIPO
305123 INTERNET, REDES SOCIALES Y RELACIONES INTERNACIONALES 3 OPTATIVA 106002 INTERNET, REDES SOCIALES Y RELACIONES INTERNACIONALES 3 OBLIGATORIA
305124 IDIOMA MODERNO I: INGLÉS OPTATIVA 106005 IDIOMA MODERNO I: INGLÉS OBLIGATORIA
305125 IDIOMA MODERNO I: FRANCÉS OPTATIVA 106006 IDIOMA MODERNO I: FRANCÉS OBLIGATORIA
305126 IDIOMA MODERNO I: ALEMÁN OPTATIVA 106007 IDIOMA MODERNO I: ALEMÁN OBLIGATORIA
305127 IDIOMA MODERNO I: ITALIANO OPTATIVA 106008 IDIOMA MODERNO I: ITALIANO OBLIGATORIA
305128 IDIOMA MODERNO I: ÁRABE OPTATIVA 106009 IDIOMA MODERNO I: ÁRABE OBLIGATORIA
305129 SOCIOLOGÍA GENERAL OPTATIVA 106018 SOCIOLOGÍA GENERAL BÁSICA
305130 SOCIOLOGÍA GENERAL (DOCENCIA EN INGLÉS) OPTATIVA 106096 SOCIOLOGÍA GENERAL (DOCENCIA EN INGLÉS) BÁSICA
305131 IDIOMA MODERNO II: INGLÉS OPTATIVA 106021 IDIOMA MODERNO II: INGLÉS OBLIGATORIA
305132 IDIOMA MODERNO II: FRANCÉS OPTATIVA 106022 IDIOMA MODERNO II: FRANCÉS OBLIGATORIA
305133 IDIOMA MODERNO II: ALEMÁN OPTATIVA 106023 IDIOMA MODERNO II: ALEMÁN OBLIGATORIA
305134 IDIOMA MODERNO II: ITALIANO OPTATIVA 106024 IDIOMA MODERNO II: ITALIANO OBLIGATORIA
305135 IDIOMA MODERNO II: ÁRABE OPTATIVA 106025 IDIOMA MODERNO II: ÁRABE OBLIGATORIA
305136 IDIOMA MODERNO III: INGLÉS OPTATIVA 106030 IDIOMA MODERNO III: INGLÉS OBLIGATORIA
305137 IDIOMA MODERNO III: FRANCÉS OPTATIVA 106031 IDIOMA MODERNO III: FRANCÉS OBLIGATORIA
305138 IDIOMA MODERNO III: ALEMÁN OPTATIVA 106032 IDIOMA MODERNO III: ALEMÁN OBLIGATORIA
305139 IDIOMA MODERNO III: ITALIANO OPTATIVA 106033 IDIOMA MODERNO III: ITALIANO OBLIGATORIA
305140 IDIOMA MODERNO III: ÁRABE OPTATIVA 106034 IDIOMA MODERNO III: ÁRABE OBLIGATORIA
305141 ECONOMÍA INTERNACIONAL 6 OPTATIVA 106035 ECONOMÍA INTERNACIONAL 6 BÁSICA
305142 DERECHOS HUMANOS I: VALORES DEMOCRÁTICOS 3 OPTATIVA 106037 DERECHOS HUMANOS I: VALORES DEMOCRÁTICOS 3 OBLIGATORIA
305143 RELACIONES INTERNACIONALES DE ÁFRICA, MAGREB Y ORIENTE MEDIO 3 OPTATIVA 106039 RELACIONES INTERNACIONALES DE ÁFRICA, MAGREB Y ORIENTE MEDIO 3 OBLIGATORIA
305144 RELACIONES INTERNACIONALES DE ASIA 3 OPTATIVA 106040 RELACIONES INTERNACIONALES DE ASIA 3 OBLIGATORIA
305145 MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN RELACIONES INTERNACIONALES 6 OPTATIVA 106048 MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN RELACIONES INTERNACIONALES 6 OBLIGATORIA
305146 INTRODUCCIÓN A LA ESTADÍSTICA 6 OPTATIVA 106049 INTRODUCCIÓN A LA ESTADÍSTICA 6 OBLIGATORIA
305147 DERECHO HUMANOS II: SISTEMA INTERNACIONAL DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 3 OPTATIVA 106050 DERECHO HUMANOS II: SISTEMA INTERNACIONAL DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 3 OBLIGATORIA

60 60

Asignaturas cursadas Grado en Geografía e Historia
Asignaturas cursadas Grado en Relaciones Internacionales
Asignaturas que no se cursan

Asignaturas de nueva inclusión en el Catálogo de Optatividad que no se cursan

99

66

66

66

EQUIVALENCIAS DOBLE TITULACIÓN DE GRADO EN GEOGRAFÍA E HISTORIA Y GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES
GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES

ASIGNATURAS QUE NO SE CURSAN: EQUIVALEN A LAS ASIGNATURAS CURSADAS DEL GRADO EN GEOGRAFÍA E HISTORIA:

66 BÁSICABÁSICA

Estas tablas de equivalencias son de aplicación automática a estudiantes que acceden como nuevo ingreso al itinerario institucional de doble titulación de Grado en Geografía e Historia y Grado en Relaciones Internacionales en la
Universidad Pablo de Olavide. En los casos de abandono del itinerario para continuar en una de las dos titulaciones o de incorporación al itinerario, los estudiantes interesados, cuando así lo deseen, deberán solicitar el reconocimiento,
quedando la aplicación de las equivalencias que aquí se establecen a plena discreción de las comisiones de reconocimiento y transferencias del Centro.

GRADO EN GEOGRAFÍA E HISTORIA
ASIGNATURAS QUE NO SE CURSAN: EQUIVALEN A LAS ASIGNATURAS CURSADAS DEL GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES:

66

66
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